A 类

同意对外公开

株教提字〔2023〕4 号

关于市政协十届二次会议第 2102212 号提案的
答 复

李朝霞委员:

您提出的“关于降低我市 5 岁以下儿童意外死亡”的提案收

悉。经局办公会研究同意，现答复如下：

近年来，在市委市政府的坚强领导下，市教育局全力打造株

洲“美好教育”品牌，始终把校园、学生安全作为推动中心工作

的首要保障，不折不扣贯彻落实国家、省、市关于加强校园、学

生安全工作的一系列安排部署，全力履职尽责，以平安稳定为目

标，以落实校园、学生安全责任制为核心，以强化校园、学生安

全监管履职为抓手，以事故隐患排查整治为重点，采取安全教育

株 洲 市 教 育 局 文 件

— 2 —

培训、日常管理、督导检查、整改治理等措施，高质量完成校园、

学生安全专项整治三年行动各项任务，不断夯实校园、学生安全

基础，化解校园、学生安全风险隐患，有力保障了校园、学生安

全形势持续稳定向好。

市教育局连续多年被市委市政府表扬为安全生产、综合治理

优秀单位；校车安全管理工作近两年在全省考评中位列第一,市

教育局被评为全市交通问题顽瘴痼疾集中整治工作先进单位

（2021 年度，全市仅两个）,并纳入市委市政府真抓实干项目予

以表扬激励；出台防范学生溺水“十个一”措施，获得伟明省长

在全省市州长会议上的肯定点赞，并被省安委办简报报道并在全

省推介。全市 1743 所中小学幼儿园、70 余万师生实现安全生产

亡人事故、火灾亡人事故、校车安全事故、安全责任事故“零报

告”。

市委教育工作领导小组全会专题研究校园、学生安全相关工

作；市学生安全专业委员会召开市学安委全体成员会议暨全市学

生安全工作电视电话会议；完善市学安委议事协调机制，将市应

急管理局、市水利局、市市场监管等 13 部门纳入成员单位并明

确相应职责；市教育局党委多次专题研究学校安全稳定工作，每

季度召开一次全市学校安全工作会议；及时转发教育部、公安部

和省教育厅、省公安厅校园安全检查方案、校园安全专项整顿方

案和护校安园专项工作方案，并在春、秋季开学前和重要时间节

点联合市公安局、市交警支队、市交通局、市消防救援支队和市

— 3 —

应急管理局等部门开展校园安全检查、消防安全“百日攻坚”、

深入排查重点领域潜在风险隐患坚决防范遏制重特大事故行动、

防溺水和交通安全专项督查等工作。将校园、学生安全列入年度

安全生产工作要点和政府教育督导重点，将其纳入“平安校园”

“文明校园”创建内容，对“学校出现安全事故”的实行一票否

决，构建了校园安全的宣传教育、经费投入、督导考评等长效常

态工作机制。

预防学生溺水工作。一方面织全“动员部署网”。市委教育

工作领导小组多次召开专题会议研究推进防溺水工作，市委办、

市政府办分年度印发《防范学生溺水专项行动的通知》，创新构

建“党建+家庭教育+留守儿童”六级防溺水工作机制，出台防范

学生溺水“十个一”举措，进一步明确了部门工作责任清单，全

面压实属地、部门、学校和家长“四方责任”，确保责任到位、

人员到位、措施到位、效果到位，基本形成党委政府、学校、家

庭、社会“四位一体”工作格局，坚决筑牢学生安全防护网。另

一方面织密“宣传教育网”。全面落实防溺水“十个一”宣传教

育活动，多维度、多角度，立体化对学生家长进行防溺水宣传教

育，印制防溺水挂图 2.8 万余张、宣传手册 65 万份，粘贴发放

到校到班到人。注重传统和科技相结合，进一步加强警示提醒，

安排经费 480 万元为全市小学 5 年级至高二男生研发定制 16 万

多套防溺水私泳警示手环。坚持疏堵结合，推进游泳教育，在

15 所小学开展游泳教育试点。

— 4 —

交通问题顽瘴痼疾整治工作。深入开展交通问题顽瘴痼疾专

项行动，市校车办牵头教育、交警、交通等部门联合开展校车路

面执法行动，打击校车超员、超速和不按审批路线运行等违法行

为。近两年，县市区多部门联合开展校车执法检查 479次，检查

校车 2859 台次，查处、整改校车违法违规行为 552 起、发现可

疑车辆 341 台，联合排查校车运行线路隐患 870 处。全市校车服

务提供者（校车公司、拥有校车的幼儿园）每学期组织安全员、

驾驶员、随车照管员开展各类业务培训、警示教育和应急逃生演

练。全市 1430 台国标校车安全、健康运行，校车违法车辆数、

违法行为起数连续两年创历史新低。此外，市教育局还配合市交

警支队、市政法委持续深入做好了交通安全、“戴帽工程”和铁

路沿线安全生产宣传教育等工作。

校园普及院前急救知识工作。根据市卫健委、市红十字会的

安排部署，各地各校每年有计划、有步骤地将意外伤害预防与急

救知识、技能普及运用至中小学校教育教学,形成长效的发展机

制。各中小学特别是大规模学校都配备了一名校医，并不定期参

加市卫健委、市红十字会组织的专业培训，全面加强对应急救护

培训师资队伍的建设,充分发挥救护师资作用。通过传帮带、点

带面等形式，使广大教职工和学生都有机会参加意外伤害预防与

急救知识、技能的培训,不断提高应急救护知识普及率,提升师生

卫生应急素养,逐步构建与政府应急体系联动的校园自救互救安

全网络体系。

— 5 —

感谢您对株洲市教育工作的关心和支持。

承办负责人：杨育华

承 办 人：杜 超

联 系 电 话：18873399786

株洲市教育局

2023 年 5 月 8 日

— 6 —

株洲市教育局办公室 2023 年 5月 8日印发